²²⁰ *Additiones* nn.1 e 4 di Baiardo a Claro, *Practica*, cit., par.*Adulterium*, fol.7A. «Non procedit accusatio mariti contra adulteram uxorem, si maritus primo accusavit adulterum, et pendet accusatio; quia debet procedi solum contra primum accusatum (...) Idem sit, si accusaret in eodem libello adulterum et adulteram capitaliter; quia non potest, neque proceditur super tali libello»: Toschi, *Practicarum*, cit., I, concl.226, n.8, p.111.

²²¹ *Additio* n.4 di Baiardo a Claro, *Practica*, cit., par.*Adulterium*, fol.7A. Per lo stupro il problema non si pone, giacché la prassi prevalente nega la punibilità femminile: il libello, così, sarà rivolto per forza di cose solo contro l'uomo.

²²² «Non potest ex inscriptione pati duas poenas, quoniam una poena consumitur cum de iure communi adultero fit poena mortis, et econtra subscribenti se ad poenam talionis, et non probanti»: *additio* n.4 di Baiardo a Claro, *Practica*, cit., par.*Adulterium*, fol.7A. Cfr. Toschi, *Practicarum*, cit., I, concl.226, n.8, p.111.

²²³ *Additio* n.94 di Baiardo a Claro, *Practica*, cit., par.*Adulterium*, fol.9B.

²²⁴ «Quantum ad vim et effectum sententiæ attinet, iure singulari constitutum est, ut absolutio quidem adulteri mulieri prosit; condemnatio non obsit»: Matthes, *De criminibus*, cit., lib.XLVIII, tit.III, cap.IV, n.16, p.314. Cfr. Deciani, *Tractatus*, cit., I, lib.III, cap.XXXVIII, n.35, p.221; Pietro Teodorico, *Judicium*, cit., cap.VI, aphor.III, n.30, pp.751-752. Il riferimento è a D.48.5.18.6.

²²⁵ Lo mettono ben in evidenza Gómez, *Ad leges Tauri*, cit., p.581; Savelli, *Summa*, cit., I, par.*Adulterium*, n.6, p.89.

²²⁶ Matthes, *De criminibus*, cit., lib.XLVIII, tit.III, cap.IV, n.16, p.314. «Absolutio adulteri prodest etiam adulteræ, nisi per collusionem fuerit facta; secus in condemnatione, quia unius condemnatio alteri non præiudicat, sicut nec unius confessio alteri nocet (...) Speciale esse in crimine adulterij, unius absolutionem alteri prodesse, quia in aliis delictis sententia absolutoria lata pro uno, alteri non prodest»: Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLII, n.108, p.475.

²²⁷ «Aut tales duo Iudices non sunt sub eodem Dominio, et tunc esse non potest, ut uno ex dictis Reis absoluto, alter intelligatur absolutus ut in hoc casu prætenditur, quia nec absolutio, nec condemnatio facta ab uno istorum Iudicum Dominiorum omnino separatorum, fidem facit coram alio Iudice (...) quod in Criminibus utrisque foro communibus processus factus a iudice ecclesiastico, non attenditur a seculari, nec econtra»: Droghi, *Consilium*, cit., nn.32 e 35, fol.12A.